Дело № 1-361/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 18 сентября 2017 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гильмутдиновой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Сулеймановой Г.Н., 

защитника Колесника В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 (2 эпизода) и ч.1 ст.228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два незаконных изготовления и хранения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере и незаконный сбыт психотропного вещества. Все преступления совершены на территории г.Нефтекамска Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод.

В период до 07 октября 2015 года (более точная дата органами предварительного следствия не установлена) Колесников умышленно, с целью последующего незаконного потребления психотропного вещества - амфетамина, посредством компьютерной сети «

<

данные изъяты>» связался с Интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и приобрел находящиеся в открытой продаже ингредиенты (химические вещества), необходимые для изготовления указанного психотропного вещества. 

07 октября 2015 года в период с 16 часов 20 минут до 21 часа 30 минут Колесников, находясь по месту временного жительства: 

<

адрес>, располагая необходимыми компонентами, незаконно изготовил психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 3,914 грамма, т.е. в крупном размере, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть оставил на незаконное хранение дома.

07 октября 2015 года в 21 часа 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Наблюдение» сотрудниками Нефтекамского отдела УФСКН РФ по РБ (далее - УФСКН) по вышеуказанному адресу был задержан Колесников, и в ходе его личного досмотра в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут был обнаружен и изъят из левого бокового кармана спортивных брюк пустой медицинский шприц однократного применения емкостью 2,5 мл.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия - квартиры ФИО1 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, находящееся: в стеклянной банке объемом 0,5 л - массой после высушивания 1,148 грамма; в стеклянной банке объемом 0,7 л - массой после высушивания 0,718 грамма; в бумажном фильтре - массой 2,048 грамма.

Согласно справке физико-химического исследования (далее ФХИ) № от 09.10.2015г. представленное на исследование в бумажном фильтре вещество (объект № 1) является психотропным веществом - амфетамином, массой 2,048 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма, возвращено 2,028 грамма.

Представленное вещество в стеклянной банке объемом 0,7 л (объект № 2) содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой после высушивания 0,718 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,708 грамма.

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы (далее - ФХЭ) № от 11.11.2015г. представленное на исследование вещество (объекты №№ 1 и 2) является психотропным веществом - амфетамином - массой 2,028 грамма и 0,708 грамма соответственно.

Согласно справке ФХИ № от 09.10.2015г. представленное на исследование вещество в стеклянной банке объемом 0,5 л содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой после высушивания 1,148 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,014 грамма, возвращено 1,134 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 11.11.2015г. представленное на исследование вещество является психотропным веществом - амфетамином, массой 1,134 грамма. 

Амфетамин внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. крупным размером психотропного вещества - амфетамина - является масса свыше 1 грамма и до 200 граммов. 

2 эпизод.

Кроме того, 07 октября 2015 года в период с 16 часов 20 минут до 21 часа 30 минут Колесников, находясь по приведенному выше адресу, передал из рук в руки ранее знакомому Б. полимерный пакетик с фольгированным свертком, внутри которых находилось психотропное вещество - амфетамин, массой 0,06 грамма, совершив тем самым его незаконный сбыт. 

07 октября 2015 года в 21 час 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по вышеуказанному адресу сотрудниками УФСКН был задержан Б., в ходе личного досмотра которого в 22 часа 35 минут были обнаружены и изъяты из его левого бокового кармана брюк 2 пустых медицинских шприца однократного применения емкостью по 2,5 мл, из правого заднего кармана брюк - фольгированный сверток, находящийся в полимерном пакетике, с содержащимся в нем психотропным веществом - амфетамином, массой 0,06 грамма.

Согласно справке ФХИ № от 09.10.2015г. представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,06 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,04 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 11.11.2015г. представленное на исследование вещество является психотропным веществом - амфетамином массой 0,04 грамма. 

Амфетамин внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.

3 эпизод.

Кроме того, в период с 14 мая до 05 июня 2017 года Колесников умышленно, с целью последующего незаконного потребления психотропного вещества - амфетамина, посредством компьютерной сети «

<

данные изъяты>» связался с Интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и приобрел находящиеся в открытой продаже ингредиенты (химические вещества), необходимые для изготовления указанного психотропного вещества. 

Продолжая свои преступные действия в указанный период времени Колесников, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, располагая необходимыми компонентами, незаконно изготовил психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 13,785 грамма, т.е. в крупном размере, которое разделил на несколько частей и незаконно хранил дома, а также при себе в карманах одежды в целях его личного употребления.

05 июня 2017 года около 23 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Нефтекамского отдела полиции Колесников возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был задержан в автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н №, под управлением Н. 

В ходе личного досмотра ФИО1 06 июня 2017 года в период с 00 часов 12 минут до 00 часов 52 минут в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с психотропным веществом - амфетамином, массой 0,77 грамма.

В период с 00 часов 55 минут до 01 часа 17 минут в ходе досмотра вышеуказанной автомашины под резиновым ковриком заднего сиденья было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 0,99 грамма, находившееся в полимерном пакетике. 

06 июня 2017 года в период с 01 часа 33 минут до 03 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, находившееся в двух бумажных фильтрах общей массой 0,29 грамма; бумажном фильтре массой 0,23 грамма; полимерном пакетике массой 1,72 грамма; полимерном пакете с логотипом «

<

данные изъяты>» массой 9,19 грамма; металлической ложке массой 0,23 грамма; медицинском шприце однократного применения, 2 мл массой сухого остатка 0,045 грамма; стеклянной рюмке массой 0,29 грамма; медицинском шприце однократного применения, 2 мл массой сухого остатка 0,03 грамма.

Таким образом, всего сотрудниками полиции было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, общей массой 13,785 грамма, т.е. в крупном размере.

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в полимерном пакетике является психотропным веществом - амфетамином, массой 0,77 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,75 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ №от 28.06.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 0,75 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в полимерном пакетике является психотропным - амфетамином, массой 0,99 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,97 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 06.07.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 0,97 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в полимерном пакетике является психотропным - амфетамином, массой 1,72 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 1,7 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 27.06.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 1,7 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в полимерном пакете с логотипом «Магнит» является психотропным - амфетамином, массой 9,19 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 9,17 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 27.06.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 9,17 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в металлической ложке является психотропным - амфетамином, массой 0,23 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,21 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 29.06.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 0,21 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в стеклянной рюмке является психотропным - амфетамином, массой 0,29 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,27 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 28.06.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 0,27 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в двух бумажных фильтрах является психотропным - амфетамином, общей массой 0,29 грамма (0,23 грамма + 0,06 грамма), в ходе которого израсходовано 0,04 грамма, возвращено 0,25 грамма (0,21 грамма + 0,04 грамма).

В соответствии с заключением ФХЭ № от 03.07.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, общей массой 0,25 грамма (0,21 грамма + 0,04 грамма).

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленное на исследование вещество в бумажном фильтре является психотропным - амфетамином, массой 0,23 грамма, в ходе которого израсходовано 0,02 грамма, возвращено 0,21 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ №от 07.07.2017г. представленное на исследование вещество является психотропным - амфетамином, массой 0,21 грамма. 

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленная на исследование жидкость в медицинском шприце содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, объемом 1,5 мл, с массой сухого остатка 0,045 грамма, в ходе которого израсходовано 0,5 мл, возвращен 1 мл. 

В соответствии с заключением ФХЭ № от 29.06.2017г. представленная на исследование жидкость содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой сухого остатка 0,03 грамма.

Согласно справке ФХИ № от 06.06.2017г. представленная на исследование жидкость в медицинском шприце содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, объемом 1 мл, массой после высушивания 0,03 грамма, в ходе которого израсходовано 0,5 мл, возвращено 0,5 мл.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 30.06.2017г. представленная на исследование жидкость содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой сухого остатка 0,015 грамма. 

Амфетамин внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. крупным размером психотропного вещества - амфетамина - является масса свыше 1 грамма и до 200 граммов. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признавая свою вину в содеянном полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый Колесников осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультаций. 

Защитник заявленное ходатайство ФИО1 поддержал. Государственный обвинитель по делу согласилась с постановлением приговора в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, содеянное ФИО1 по 1-му и 3-му эпизодам следует квалифицировать как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, то есть совершение двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ.

Действия ФИО1 по 2-му эпизоду надлежит квалифицировать как незаконный сбыт психотропного вещества - совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ.

Довод защитника о необходимости квалификации всех действий, как единого продолжаемого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, является несостоятельным.

Так, совершение незаконного сбыта психотропного вещества не может охватываться умыслом, связанным с незаконными изготовлением и хранением без цели сбыта психотропного вещества, вне зависимости от преследуемых при сбыте целей. В данном случае незаконный сбыт ФИО1 психотропного вещества состоялся путем его безвозмездной передачи ранее знакомому Б.. 

Кроме того, между совершением ФИО1 1-го и 3-го преступления существует значительный разрыв во времени (более 1,5 лет), что прямо указывает на то, что 3-е преступление подсудимым было совершено с вновь возникшим умыслом, направленным на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; наличие 

<

данные изъяты>; по 2-му эпизоду - явку с повинной; по 1-му и 3-му эпизодам в качестве явки с повинной - объяснения, данные ФИО1 оперуполномоченным сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела по указанным эпизодам об обстоятельствах незаконного изготовления психотропного вещества, которые до того не были известны правоохранительным органам (т.1, л.д.1-2, 25-28, 127-129; т.2, л.д.41-43).

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ о размере наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, его влияние на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности: Колесников не судим, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНДО и НДО не состоит. 

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ). 

В связи с чем условий для применения к подсудимому положений статьи 73 УК РФ суд не находит.

Также как отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие суду применить к ФИО1 правила статьи 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.1 ст.228-1 УК РФ, суд оснований для изменения их категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 (2 эпизода) и ч.1 ст.228-1 УК РФ, назначив ему за данные преступления наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод № 1) - 3 (три) года;

- по ч.1 ст.228-1 УК РФ (эпизод № 2) - 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод № 3) - 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 18 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 06 июня по 17 сентября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: 

· психотропное вещество - амфетамин - массой 0,02 грамма, 1,12 грамма, 2,706 грамма, 0,73 грамма, 0,95 грамма, 1,68 грамма, 9,15 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,04 грамма, 0,19 грамма, 0,015 грамма и 0,015 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуану) - массой 0,65 грамма, 0,404 грамма и 0,1 грамма; вещество - 1-фенил-2-нитропропен общей массой 1188,395 грамма; полимерные пакетики, фольгированные отрезок, свертки, бумажный фильтр, бумажный сверток, полимерные баллоны и стеклянные банки; серную кислоту массой 2,565 грамма и 0,22 грамма, содержащуюся в медицинских шприцах; медицинские шприцы; полимерные бутыли с жидкостью; медицинский шприц с жидкостью объемом 17,5 мл; стеклянные колбу и трубку; разбитый медицинский градусник; электронные весы со следовыми количествами психотропного вещества;электронные весы «

<

данные изъяты>»; приспособления для курения;марлевые тампоны сосмывами с рук и образцы тампонов - уничтожить; 

· сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; ноутбук «

<

данные изъяты>» с сумкой серого цвета, зарядным устройством и компьютерной мышью; пластиковую карту «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения его копии. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 29 сентября 2017 года.

Судья: А.В. Акулов

Секретарь суда: ФИО6